
 
P

ro
sin

ec
 2

02
2 

Pol oviční r oh 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

(T)LUPA  
ŠKOLNÍ OBČASNÍK ZŠ TLUMAČOV 

  

 

 

 

 

VÁNOČNÍ RUBRIKA 

 Když se řeknou Vánoce… 

 Recept na nejoblíbenější 
vánoční cukroví 

 Nové vánoční pohádky 

 Vánoční křížovka 

 

ŠKOLA POD (T)LUPOU 

 Stálice a nováček 
v pedagogickém sboru ZŠ 
Tlumačov 

 Nejmladší vs. nejstarší pod 
(T)LUPOU  

 Čtvrt roku uběhlo jako voda 
aneb školní zpravodajství 

  

GAMING 

 Herní novinky 

PSYCHOLOGICKÉ OKÉNKO 

 10 tipů k efektivnímu 
učení 



Petr, VIII. třída 

Peťa vede rubriku „Škola pod 
(T)LUPOU“, je totiž akční a 
nebojí se pokládat nejrůznější 
otázky. Ve volném čase se 
aktivně věnuje florbalu, hraje 
počítačové hry a stará se o 
svého pejska Dorku. 

 

Tereza, VIII. třída 

Redaktorka Terka ráda čte, 
konverzuje v anglickém jazyce, 
miluje hudbu a hraje na ukulele. 
Jelikož se zajímá také o 
astronomii a psychologii, bude 
mít v každém čísle našeho 
časopisu tematickou rubriku. 
 
 

 Maxim, VIII. třída 
Max je vášnivým hráčem 
počítačových her, do jejichž tajů 
a novinek nás pravidelně zasvětí 
ve své rubrice „Gaming“. Ve 
svém volném čase chodí do 
historického spolku, kde sehrává 
roli vojáka v třicetileté válce. 

 

Julie, VIII. třída 
Redaktorka Julča je 
cílevědomá a když si vytyčí 
nějaký cíl, tvrdě za ním jde. Ve 
volném čase se věnuje voltiži. 
Bude pro vás připravovat 
rubriku zpravodajství. 

 
 
 

PŘEDSTAVUJEME VÁM ČLENY REDAKCE 

       

                    

 

                    

                     
 
 

 
 

                      
                      
 
 
 
 

                       

                                
                          

, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        

 
    
 

                         

 
 

                                                         

 

 

 

 

Aleš, VII.třída                                         

Kdo jiný by se hodil více pro 
práci redaktora než Alda? Je 
upovídaný, rád čte a píše. 
Ve škole ho baví zeměpis a 
dějepis a ve volném čase 
hraje florbal, pc hry a čte či 
sleduje anime. 

 

Štěpán,VIII.třída 

 Štěpa miluje hudbu, hraje na  
  kytaru, má rád koprovku s tě- 
  stovinami, je majitelem křečka 
jménem Zero a ještě nikdy    
nedostal trojku. Věříme, že    
články tohoto originálního  

  redaktora vás budou bavit. 

 
Klára, VIII. třída 

Klárce jde matika, což bychom 
rozhodně nemohli říct o 
každém z nás. Ráda sportuje, 
mezi její oblíbené sporty patří 
například lyžování. Je velká 
optimistka a má ostré lokty. 
Proto ji v našem týmu opravdu  
potřebujeme. 

 

Karolína, VI. A 

Kája je nejmladší členkou 
našeho stálého týmu. I přes 
krátkou zkušenost s psaním 
má čtenářům co nabídnout. 
Baví ji plavání, vaření, miluje 
procházky v přírodě a ráda 
kreslí.  

 

                                 
Michal, Štěpán a 
Jan, VI. A 

Neméně důležitými články naší 
redakce jsou naši novináři 
v terénu. Kluci se věnují 
aktuálním anketám a jejich 
vyhodnocování. Všichni rádi  
sportují a věnují se florbalu. 

 



 

Milí čtenáři, 

Dostává se vám do rukou první číslo našeho školního občasníku 
(T)LUPA, které je v souvislosti s časem vydání zahaleno do kouzelného 
hávu vánoční atmosféry.  

Vánoční svátky, jinak přezdívané svátky klidu a míru, představují pro 
mnohé z nás odlišné okamžiky. Děti již jistě netrpělivě vyhlíží, jaké dárky jim 
Ježíšek letos nadělí, a my starší už se nemůžeme dočkat, až ustane 
veškerý shon a stres s tímto časem spojený a konečně si odpočineme. 
Přesto se však všichni těšíme, až zasedneme společně s našimi nejbližšími 
ke štědrovečerní večeři a budeme s nimi trávit tyto výjimečné chvíle. 

Konec roku je jistou příležitostí k bilancování. Jsem ráda, že se po 
dvou letech plných nečekaných zvratů opět vrátila doba, kdy se můžeme 
setkávat tváří v tvář a společně pracovat na tom, co nás baví. Lidské 
setkávání a komunikace jsou velmi důležité a přináší nám velkou radost. 
V naší redakci se schází kreativně smýšlející mladí lidé, kteří se nebojí 
mluvit, prosazovat své názory, chtějí se něčemu novému naučit a zároveň 
využívají moderní metody a technologie. Celé čtvrtletí usilovně pracovali na 
tom, aby vám stihli připravit tento vánoční speciál ještě před Vánoci, a já jim 
za to ze srdce děkuji. 

Bude nám ctí, když vám naše řádky zpříjemní vaše volné chvíle a když 
se stanete našimi věrnými čtenáři.  

 
Přeji vám pohodové prožití vánočních svátků a jen to nejlepší do 

nového roku. Zastavme se na chvíli a odpočívejme. 
 

                                              

 

 

 

Tereza Šimoníková 

SLOVO ŠÉFREDAKTORKY 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÁNOČNÍ RUBRIKA 

Když se řeknou Vánoce… 

Stejně jako každý na této planetě, také naši redaktoři se těší na Vánoce. Tento čas je 
pro mnohé z nás spojen s teplem domova, s vůní cukroví a naprostou pohodou. 
Zkusili jsme si tedy položit stejné otázky a prokázalo se, že jsme každý opravdu 
originál…                                                                                                                      Terka 

  
          

  
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Recept na nejoblíbenější vánoční cukroví… 

Zajímalo nás, které tradiční vánoční cukroví mají žáci naší školy nejraději, a tak jsme 
se rozhodli to zjistit.  
Honza, Štěpa a Míša obešli s anketou všechny přítomné žáky a dali jim na výběr z 
následujících sladkých dobrot: 

1. Linecké cukroví 
2. Vanilkové rohlíčky 
3. Perníčky 

Dle výsledků ankety je zřejmé, že na plné čáře vyhrálo „linecké“.  
Chcete si jej letos také upéct? Myslím, že ještě pořád není pozdě! Zde přikládám velmi 
snadný recept na výborné linecké od mé babičky.       
      
                                                                                                                                            Kája 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

¨ 
 
 

  

 

 

 

 

Suroviny:  

500g mouky 

 170g cukru  

300g másla 

1 vanilkový cukr 

2 žloutky 

Postup: 

Propracujeme těsto ze všech ingrediencí a 

necháme asi hodinu odležet v chladu. Poté 

těsto vyválíme cca do tloušťky půl cm a 

vykrajujeme libovolné tvary, které klademe na 

plech vyložený pečícím papírem.  

Pečeme na 180 stupňů dozlatova. 

Po vychladnutí slepujeme nejlépe domácí 

marmeládou. 

 

Babiččino linecké 



Nové vánoční pohádky 

Ke kouzlu Vánoc neodmyslitelně patří lenošení a sledování pohádek. V letošním roce 
se můžeme těšit dokonce na dvě nové pohádky a obě jsou opředeny tajemstvím. Já už 
se nemůžu dočkat a co vy? 
                                                                                                                                            Kája 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krakonošovo tajemství   
Na Boží hod vánoční uvede Česká televize novou pohádku Krakonošovo 
tajemství. Scénář psala etnografka Barbara Johnsonová. Měla pocit, že 
je Krakonoš opomíjeným hrdinou českých pověstí, který se navíc 
vyskytuje jen v jedné poloze. Režisér Peter Bebjak podotýká, že v 
nejnovějším zpracování půjde o trochu jinou postavu, než jak ji známe. 
„Vždy jsem ho vnímal jako bytost, která jen trestá. V tomto zpracování je 
to trošku jinak,“ uvedl. Tentokrát nevykonává spravedlnost jen Krakonoš 
a příběh se také mimo jiné snaží dopátrat toho, kde se postava vzala.   

 

Tajemství staré bambitky 2  
Příběh napraveného loupežníka Karaby, jeho odvážné dcery Aničky, 
trochu nešikovného prince Jakuba a dalších postav opustili tvůrci ve chvíli, 
kdy každá pohádka končí. Zlo bylo potrestáno, dobro zvítězilo a s ním i 
láska Aničky a Jakuba. A po letech… Z Jakuba je král, z Aničky královna 
a rodina se rozrostla o zvídavou princeznu Johanku. Ta nejraději tráví čas 
u milujícího dědečka Karaby, který se rozhodl věnovat už jenom 
hrnčířskému řemeslu. Zlotřilí rádcové Lorenc a Ferenc byli vyhnáni z 
království, potloukají se po světě a hledají místo, kde by mohli znovu začít 
kout pikle. A mladá, nezkušená královna Julie ze sousedního království 
se stane vhodným nástrojem jejich pomsty. Že by nastal čas oprášit 
tajemnou bambitku, která doposud ležela dobře ukrytá, a povolat na 
pomoc loupežníka Karabu? Kdo však ví, kde mu je konec? A není to 
jenom pohádka pro malou princezničku? Lorenc a Ferenc nastraží na 
Karabu důmyslnou past. Teď je potřeba spojit síly, aby spravedlnost a 
láska konečně zvítězily.Pohádku uvede Česká televize na Štědrý večer.  

 



Vánoční křížovka 

Co by to bylo za časopis bez pořádné křížovky a osmisměrky? Zatoč s nudou a procvič své 

mozkové závity. V lednu je budeš zase potřebovat.    

            Aleš 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 OTÁZEK PRO STÁLICI A NOVÁČKA 

V PEDAGOGICKÉM SBORU ZŠ TLUMAČOV 

V každém čísle (T)LUPY pro Vás vyzpovídáme některé členy z týmu našich skvělých 
učitelů. Naše úvodní číslo je speciální například v tom, že jsme si vzali na mušku dvě 
stejnojmenné paní učitelky, Lenku Odložilíkovou a Lenku Bílkovou. Každá z nich je 
úplně jiná, přesto jsou si podobné – rády pracují s dětmi, jsou kreativní a již z jejich 
jména vyplývá, že jsou velkými ochranitelkami.   

                                                                                                   Petr  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                         

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Čím chceš být, až budeš dospělý?  
Lada -  chtěla bych se stát kadeřnicí   

Sofie - chci se stát zpěvačkou a kadeřnicí  

Dominik - chtěl bych být profesionální 
fotbalista   

Mikuláš - přeji si být svářečem  

 

NEJMLADŠÍ VS. NEJSTARŠÍ POD (T)LUPOU 

O tom, že se naše názory a představy v průběhu života mění, jistě není pochyb. 
Zajímalo nás, jak nám odpoví někteří naši prvňáčci a deváťáci na otázky z vybraných 
oblastí. Čtěte nás a dozvíte se víc.  

          Klárka  Julča 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Otázky Maxe Navrátila 

Naši deváťáci byli poněkud „opatrnější“ a přáli si zůstat v anonymitě. Jejich přání je 
mi tedy rozkazem, přesto doufám, že vás naše rozhovory zaujmou.         

Max 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R: „Kam by ses chtěl po základní škole vydat?“   
9.: „Asi na Gymnázium v Otrokovicích, ale ještě v tom 
nemám jasno.“  
R: „Jaký předmět tě baví nejvíce a který naopak nejméně?“  
9.: „Nejvíce mě asi baví výtvarka a nejméně chemie.“  
R: „Co se ti na téhle škole líbí a nelíbí?“  
9.: „Líbí se mi, že tu jsou hromadné šatny a ne školní 
skříňky, jelikož ty jsou na nic. Nelíbí se mi ale rozvrh, který 
se každý den mění a nikdy není normální.“   
R: „A poslední otázka je, kdybys byl ředitelem, co by si na 
téhle škole změnil?“  
9.: „Nezměnil bych nic kromě toho, že bych asi rozvrhl líp 
hodiny, aby se nestály hodinové řady před jídelnou.“  

 



ČTVRT ROKU UBĚHLO JAKO VODA… 

ANEB ŠKOLNÍ ZPRAVODAJSTVÍ 

Přestože je naše škola celkem malá, nenajdeme v našem harmonogramu týden, kdy by se 
nestalo něco mimořádného. Vyjíždíme do terénu, učíme se netradičně, jsme kreativní, 
sportujeme, soutěžíme a bavíme se. Pojďme se poohlédnout za proběhlými událostmi a 
maličko zavzpomínejme, jak to bylo fajn.  

Julča  Klárka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Exkurze ve zlínské zoo  
V úterý 13. 9. se žáci 7. a 8. 
ročníku zúčastnili exkurze do 
zlínské zoo Lešná. Seznámili se 
především s africkými zvířaty.  

 

Naši žáci postoupili do okresního kola 
turnaje ve Florbalu  
V pátek 23. září se žáci 6. a 7. ročníku pod 
vedením pana ředitele vydali do Otrokovic 
sehrát okrskové kolo soutěže ve florbalu. 
Umístili se na 4. místě a postoupili do 
okresního kola. Zde však bohužel dostali 
nejtěžšího soupeře a dále již nepostoupili.  

 

Soutěžní den IZS  
16. 9. se šest žáků osmého ročníku 
zúčastnilo soutěžního dne IZS 
v Otrokovicích, kde se umístili na krásném 
čtvrtém místě.   

 

Etické dílny  
20. 9. proběhla v 6. A a v 7. třídě beseda 
zaměřená na morální vývoj žáků. Zatímco 
šesťáci se dozvěděli něco o tom, jaký je 
rozdíl mezi image a charakterem, sedmáci 

si povídali o síle slov.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Změna ve vedení školy  
23. a 24. 9. probíhaly ve všech obcích ČR volby do obecních zastupitelstev. Běžně se nás, 
žáků školy, tato událost nedotkne až tolik, jako tomu bylo tentokrát. Jelikož byl náš pan 
ředitel Podlas v těchto volbách úspěšným, stal se o několik dní později starostou obce 
Napajedla a pro nás to znamenalo ztrátu výjimečného člověka, jenž byl ochoten pro školu 
i dýchat. Přejeme nyní již panu starostovi, ať se mu v nové funkci daří a doufáme, že na 
nás úplně nezanevře a občas nás přijede navštívit.   
Novou paní ředitelkou se stala naše paní zástupkyně Martina Zakopalová a bude tak 
pokračovat ve vedení školy s nyní trošku větší zodpovědností. Věříme, že paní ředitelka 

bude stejně úspěšná jako dosavadní pan ředitel. Držíme palce. 😊   

 

Školní kolo přespolního běhu  
Akce proběhla 7. 10. jak na prvním, tak i na 
druhém stupni. Zatímco mladší závodníci 
soutěžili U Trojice, starší se vydali na 
Hrabůvku.   

 

Trnavský vrch-okresní přebor přespolního běhu  
5. 10. naši školu reprezentovali žáci Eliška 
Navrátilová, Hanka Rulfová, Kamil Bilík, Zdeněk 
Krajča, Julča Kührová, Verča Moravová, Vojta 
Vystrčil a Peťa Bína na Trnavě. Nejlepší 
závodnicí byla bezpochyby Julča Kührová, která 
se umístila na pátem místě.   

Adaptační pobyt 6.A a 6.B   
Žáci 6.ročníku se v datu 18. - 20. 10. zúčastnili 
adaptačního pobytu v ONV. Společně s 
třídními učitelkami a paní psycholožkou 
cestovali časem a podstoupili mnoho 
dobrodružných aktivit, například vymření 
dinosaurů, stavění soch na Karlově mostě a 
zahráli si také na lovce mamutů.  

 

Halloween   
 Akce se konala 31. 10. a celý den se nesl 
v duchu Halloweenu. Děti si mohly vzít 
jakoukoliv strašidelnou masku a také si mohly 
vydlabat dýni. Celá škola byla vyzdobena, z 
rozhlasu hrála tematická hudba a atmosféra 

byla opravdu scary 😊.   

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veletrh práce a vzdělání ve Zlíně  
2. 11. si naši deváťáci prohlédli nabídku 
středních škol a podívali se na možné 
využití svého budoucího vzdělání. Akce 
probíhala v Kongresovém centru ve Zlíně.   
 

Exkurze do Experimentária  
Deváťáci navštívili dne 8. 11. laboratoře 
Střední průmyslové školy v Otrokovicích a 
vyzkoušeli si práci s laserovými paprsky a s 
mikroskopem. Akce se dle zúčastněných 
žáků i pedagogů velmi vydařila.  
 

Vánoční zvonek  
1.12. se Verča Klofáčová, Anička Jarošová 
a Justa Kutňáková vydaly reprezentovat 
naši školu na zlínské aerobikové soutěži. 
Gratulujeme Verunce, která si odnesla 
bronzovou medaili.  
 

Školu navštívili dva svatí Mikulášové 
5. 12. obcházeli naše žáky hned dva svatí 
Mikulášové se svými družinami. Dětem 
nadělovali za písničku sladké balíčky a učitelům 
a dalším zaměstnancům školy vitamíny. 
 

Ochotnické divadlo z Gymnázia Otrokovice 
zahrálo v naší tělocvičně  
13. 12. se celá naše škola sešla v tělocvičně, aby 
zhlédla povedené vtipné představení žáků 
dramatického uskupení Gymnázia Otrokovice - 
Ať žijí duchové. V řadách těchto ochotníků 
vystupují také dva naši bývalí žáci - Kuba 
Podroužek a Lada Odložilová. Bylo to super!  
 

 

Vojta Vystrčil bodoval v soutěží Mladý 
chemik 

Gratulujeme Vojtovi k postupu do 
regionálního kola pořádaného ISŠ-COP 
Valašské Meziříčí a držíme palce k 
postupu do celorepublikového finale. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Markéta Urubová získala zvláštní ocenění za svou 
literární práci v soutěži Spěchej pomalu.  
Setkala se s renomovaným spisovatelem Jiřím 
Žáčkem a podívala se do Střední odborné školy v 
Luhačovicích, kterou chce v budoucnu navštěvovat. 
Pro zájemce o sci-fi příběhy uveřejňujeme Markétin 

soutěžní příspěvek.  

Fear, Love, Victory  

Vzduchem se nesl pach kouře a 
obloha byla zahalena hustým dýmem 

stoupajícím z domů, které polykaly 

plameny. Pálící se maso a křik 
obyvatel se nesl přes hory do dáli. 
Hořící domy ze dřeva byly vypálené do 
základů a ty, které odolaly, uvnitř dusil 
dým. Zděšení lidé s křikem prchali z 
vesnice na rozlehlou louku, kde na ně 
čekala neodvratná smrt ze strany 
draků, kteří se snášeli z tmavé oblohy. 
obrovskými drápy lapali po kořisti na 
zemi a vynášeli se vysoko do nebes, 
kde se o ně porvali. Krev stříkala na 
všechny strany a zvuk praskajících 
kostí naháněl husí kůži. Ulicemi 
vesnice pobíhali rytíři v černých 
brněních s dlouhými meči v rukou a 
popravovali každého, kdo se jim 
postavil do cesty. 

 Rozsekaná těla se válela po zemi a rudá 
tekutina zdobila dlážděnou cestu skrz 
vesnici. Útočníci byli zahalení v pláštích z 
dračí kůže, která je chránila před 
plameny.  Na kopci za vesnicí stál vysoký 
kluk v černém oblečení, které obsahovalo 
i nepropustný plášť z dračí kůže.   

Lehká zbroj obepínala jeho svalnatou 
postavu. Kolem pasu se mu houpala v 
pouzdře dýka a na zádech meč z 
pevného kovu s vyrytými ornamenty, 
kterým rozuměl jen on. Na tváři mu 
pohrával úsměv z pohledu před sebou. 
Dokázal to. Za jedinou noc zničil vesnici, 
ve které žil jediný člověk, který ho dokázal 
zastavit.Teď už ho nezastaví nikdo. Nebo 
přece jenom někdo. Na zátylku ucítil 
chladný kov, který se mu pomalu 
zařezával do kůže. ,, Za tohle zaplatíš. “ 
ozval se za ním dívčí hlas. “Zničil jsi mou 
vesnici. Sebral jsi mi všechno, co mi 
zbylo. “ zavrčela na něj skrz zaťaté zuby.  
Otočil se a stanul tváří v tvář dívce, kterou 
měl za dávno mrtvou. Nedával na sobě 
nic znát a snažil se zůstat ledově klidný, 
ale uvnitř byl zmatený a naštvaný 
zároveň. ,, Za co přesně? “ povytáhl 
obočí. ,, Zabil jsi mi bratra. 

 

 

Zničil mou vesnici. Sebral jsi mi všechno, 
co mi zbylo. “ zavrčela na něj skrz zaťaté 
zuby. 
Delší blond vlasy po ramena, které měla 
slepené k sobě potem, ušmudlanou tvář s 
azurově modrýma očima, které ho 
propalovaly pohledem. Dále ji zdobila lehká 
šedá zbroj, která byla výrazně jednodušší, 
než ta, kterou měl na sobě on. Poškrábaný 
hrudní plát svítil jako ta nejjasnější hvězda 
na noční obloze. Kroužková košile byla na 
místech špinavá od krve nebo roztržená. 
Spodní část zakrývaly pouze kalhoty z 
hnědé kůže a pevné boty. V ruce svírala 
dlouhý meč s červenozlatou rukojetí a 
velmi ostrou čepelí. V očích jí tančily 
naštvané plamínky a s každým nádechem 
svírala meč čím dál pevněji. ,, Proč jsi to 
udělal? “ zeptala se nevěřícně Naja. ,, 
Proč? “ podíval se na ni naštvaně démon 
před ní, který nese jméno Ezzaron. ,, 
Protože mi to připomíná můj domov, kde 
jsem přišel o všechny, které jsem miloval. 
Všechno mi vzali a to si teď vezmu zpátky. 
Ať to stojí cokoliv. A nikdo mi v tom 
nezabrání. Ani ty. “ Ze zadu si vytáhl svůj 
meč a postavil se do bojové pozice.  
Ozval se zvuk narážejícího kovu, který se 
rozléhal celou noční krajinou a upozorňoval 
na sebe ty, kteří přežili to utrpení. Rychlé 
údery mečů se nedaly přeslechnout. 
Nenávist a hněv byly jediné emoce, které 
vládly nad bojující dvojicí. Když se jejich 
zbraně opět setkaly, ornamenty na 
Ezzaronově meči se rozzářily fialovou 
barvou a ohromnou tlakovou vlnou odrazily 
dívku na několik metrů dál. Se zalapáním 
po dechu se přetočila na bok a nahmatala 
na zemi svůj meč. Rychle se dostala do 
stoje a s výskokem mu vyrazila zbraň z 
rukou.   

,, Najo! “ zakřičel na dívku blonďák z plných 
plic. Rozcuchané vlasy mu padali do 
obličeje, kde se mu pod okem táhla krvavá 
rána. Na sobě měl potrhané oblečení, pod 
kterým prosakovala krev. ,, Neslyší nás. 
Naju zaslepil její vlastní vztek, “ promluvil 
vedle něj brunet svalnaté postavy s lukem 
v ruce. Měl pravdu. Silou máchala mečem 
proti klukovi, který ani nebyl člověk. 
Blonďák zatřásl hlavou a rozeběhl se za 
dívkou. ,, Ne! Nero! Stůj! “ zakřičel za ním 
brunet. Ale marně.  S hlasitým zařinčením 

se unavená dívka složila na zem. Její 

hrudník se divoce zvedal a po čele jí tekly 

kapky potu. Bílá košile byla nasáklá krví a 
na pár místech roztržená. Nad ní se objeví 
Ezzaron s úšklebkem na tváři. ,, Jsi stejná 
jako tvůj bratr..Ty sis vážně myslela, že 
porazíš démona? Ta lidská bláhovost. “ 

zasmál se a promnul si oči. ,, Nemáš co 

říct? Měla by sis to rozmyslet, protože to 
budou tvoje poslední. “ podzvedl svoji 
zbraň s jediným účelem. Zbavit se jediného 
člověka, který se ho kdy pokoušel zastavit.   

 

Všechno se odehrálo jako ve zpomaleném 
filmu. Vzduch prořízl zvuk meče a dusot 
těžkých bot po prašné zemi.  
Prach vytvořil clonu, přes kterou nešlo nic 
vidět, ale když opadla, obraz, který dívka 
spatřila, jí zlomil srdce. Před ní stál její 
nejlepší přítel a z jeho břicha trčel 
Ezzaronův meč. Nero zakolísal a spadl na 
zem, vedle Naji. Ta k němu hned přišla a 
vzala jeho ruku do té své. Druhou přitiskla 
na silně krvácející ránu a snažila se 
zastavit proud krve, který z ní vytékal. 
,,Nero? Co jsi to udělal? “ zeptala se 
zlomeným hlasem a ještě pevněji stiskla 
jeho ruku. ,,Já musel. Nemohl jsem to 

dovolit, “ Hlas se mu třásl a šel z něj slyšet 

strach. Zvedl ruku k její tváři a setřel slzu, 
která jí stekla po tváři. ,,Bude to dobré. 
Dokonči to, co jsme začali, “ zašeptal a 
naposledy vydechl. Tiskla víčka těsně k 
sobě a nechala slzy volně stékat po jejích 
tvářích. Jeho tělo začalo zářit a proměnilo 
se na zlatý prach, který se následně 
rozplynul.   

,,Jsme stejní. I mně v dětství vzali vše, co 
jsem měl. Rodinu, přátele, domov. Smáli 
se mi, protože jsem byl jiný. Já se směju 
jim, protože jsou všichni stejní. Společně 
bychom vytvořili svět, kde si budou všichni 
rovni a my budeme ti, co mají navrch. “ 
záporně zakroutila hlavou a utřela si mokré 
tváře. Nebojácně se postavila a podívá se 
do jeho černých očí. ,, Nikdy. Nikdy jsme 
nebyli stejní a ani nebudeme. Svůj žal sis 
vybil na bezbranných lidech. “ ,,Ty tomu 
říkáš pomsta. Já tomu říkám laskavost. “   

,,Tento svět a každý jiný má právo na život, 
jaký si zvolí. Nehledě na to odkud je. 
Takových, jako ty, jsme potkali už spoustu 
a nebudeme se před nimi schovávat. Ne. 
My se jim postavíme a společně je 
vyženeme z našeho domova. Věřím, že 
fantasie je silnější než vědění. Že mýty 
mají větší moc než historie. Že sny jsou 
jsou mocnější než skutečnost. Že naděje 
vždy vítězí nad zkušeností. Že smích je 
jediným lékem na zármutek. A věřím, že 
láska je silnější než smrt. Ty jsi své 
démony neporazil, ale pouze se s nimi 
naučil žít. A to si pamatuj. “ ze země zvedla 
svoji zbraň a jeho špičku mu položila na 
černý náhrdelník. ,,Jsem Naja z Vallenu. 
Můj přítel se jmenoval Nero a byl to ten 
nejstatečnější člověk, kterého jsem znala. 
V jedné věci jsi měl pravdu. “ podívala se 
na něj. ,,Není to pomsta, ale laskavost. “ V 
tu chvíli zaryla meč hluboko do 
náhrdelníku, který začal fialově zářit a 
hroutit se sám do sebe spolu s Ezzaronem.   

  ,,Šplhání vzhůru je bolestné a 

z výšek se snadno padá dolů. “ 

J. R. R. Tolkien  

 



GAMING – HERNÍ NOVINKY 

Pro všechny herní nadšence tady máme novinky, které je nutné si zahrát. S chutí do toho, 
čekají nás prázdniny – herní ráj.  

                        Max 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mount & Blade II: Bannerlord:  

(Strategy, RPG)   

Titul Mount & Blade je tady s námi už pěkných pár let. 
Ovšem nedávno vyšel nový díl této ságy. V tomhle dílu 
se ocitnete v roce 1066 a vy jako jediný přeživší 
z vesnice, která byla vypálena, se vydáváte na cestu, 
kde se přes prodávání sudů piva, malých bitev, úloh 
pro místního kováře se dostáváte k bodu, kde je vaše 
sláva tak velká, že se z vás může stát samotný 
král.         

 

Overwatch 2:  

(FPS)  

Jde o pokračování kompetitivní arénové střílečky 
s hrdiny, kteří mění hratelnost. Od starého dílu se liší 
pouze novější grafikou, jinak princip a všechno ostatní 
je to samé. Díky tomu se jeví Overwatch 2 spíš jako 
nějaké DLC.  

 

God of War: Raganarök  

(RPG, Hack nad slash)  

Opět zde máme pokračování velice známého 
titulu a to God of War. Hlavní hrdina Kratos, 
který je syn samotného Zeuse, v minulých 
dílech zabil všechny bohy na hoře Olymp. Nyní 
se však dostal do severské mytologie, kde se 
pokouší o to samé, zabít všechny severské 
bohy.  
  

 



 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Expanze do Heartstonu:  

Potopte se s novou expanzí do hloubek 
oceánů, kde narazíte na město Zin-Azshari. 
Rožšíření Voyage To Sunken City obsahuje 
nových 135 kartiček, dále obsahuje i novou 
grafikou pozadí.   

 

DLC do Iron Harvest:  

Do real-time strategie se teď přidává nové DLC 
– Operation Eagle, DLC přidává frakci Usonia, 
která přidává více než 20 jednotek a svoji vlastní 
kampaň s více než 25 minuty nových cutscén. 
Bohužel DLC není zadarmo, stojí 19.99 Eur 
(520Kč).  

 

DLC do Planet ZOO              

DLC Twiling Pack přidává rovnou 5 nových 
zvířat a 200+ nových vydetailovaných předmětů. 
Dále přidává i nové kariérie. Nyní DLC stojí 9.99 
Eur (245Kč).  
  
  

 



PSYCHOLOGICKÉ OKÉNKO 

10 tipů k efektivnímu učení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Učení je přirozená činnost, takže výmluvy 
typu „to nejde, já se to nenaučím“ opravdu 
neplatí. V naší věkové kategorii se toho 
naučíme za život nejvíc a jelikož se nám to 
občas nevede, tady jsou tipy pro lepší učení. 
Počítejte s tím, že pro to musíte něco udělat, 
protože vám to do hlavy jen tak samo 
nevleze.  

                                      Terka 

Nenechte se vyrušovat  
Někteří z vás mají pravděpodobně rádi hlučno a chaos, 
ale při učení vám bude akorát škodit. Je faktem, že 
musíte mít klid při učení, jinak vám bude hůř v daném 
momentu fungovat paměť. Zkuste si třeba dát sluchátka 
a říct rodině, ať vás neruší.  

  

 Učte se na různých místech  
Většina lidí se učí nejraději v pokoji nebo prostě doma, ale 
učit se vždy na stejném místě je chyba. Je lepší místa 
měnit, jelikož každé jedno jiné prostředí nám přináší jiný 
kontext, ve kterém se učivo učíme. Díky tomu si lépe učivo 
zapamatujeme  
  

 

Opakujte si před spaním  
Pokud se učíte brzy ráno (často 
nevyspalí), váš mozek nemůže tyto 
informace zpracovat a pořádně je uložit. 
Našemu mozku se nejlépe zpracovávají 
informace ve spánku. Samotný spánek je 
také důležitý pro ukládání informací z 
krátkodobé paměti do dlouhodobé. 
Avšak není dobré učit se pouze večer, 
například z důvodu únavy, ale také 
během dne, kdy je mozek nejaktivnější.  

 

Čtěte si po kouscích  
Spousta z nás dělá tu chybu, že na vše 
má dost času a pak se stává to, že se 
učíme těsně před testem. Nikdo neříká, že 
díky tomu neuděláte zkoušku, či 
nenapíšete test, ale jistě vám to přinese 
dost stresu. Lepší je se učit průběžně, 
takže po kouscích. Je to jedna z nejvíce 
efektivních metod učení.  

 

Učte se z více zdrojů a měňte formu  
Pokud se budete učit z více zdrojů, pomůže vám to 
lépe propojovat vaše myšlenky, ukáže vám to nový 
náhled na danou problematiku učiva, tím si toho více 
zapamatujete a vaše učení se stane mnohem 
efektivnějším.  

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

To, co se učíte, musíte i pochopit  
Těžko si zapamatujete něco, čemu nerozumíte. 
Všechno, čemu v učebním textu porozumíte či vás to 
dokonce bude bavit, si také zapamatujete.  

Jak se snažit o pochopení látky? Zde je několik rad: 

1. Pokládání si otázek typu: Proč je to zrovna takto 
a ne jinak? S jakou problematikou to souvisí? Je ještě 
něco, čemu na tomto učivu nerozumím? V kterém 
konkrétním místě přestávám učivu rozumět?  

  
2. Feynmanova technika – technika 4 kroků, díky 
kterým učivu porozumíte a také si jej lépe 
zapamatujete. (Představte si, že to vysvětlujete dítěti. 
Doplňte si mezery, Přeorganizujte své poznámky. Své 
vědomosti předejte dál.)  

 

Plánování  
Zásadním krokem k efektivnímu 
učení je plánování. Otevřete diář 
a čas na učení si naplánujte. Je 
vhodné si vytvořit také učební 
plán. Na matematiku si vyhraďte 
pondělní odpoledne. Na fyziku 
naopak odpoledne středeční. 
Učivo si pak lépe zapamatujete a 
vstřebáte ho.  

 

Nezapomeňte na přestávky  
Odpočinek je velmi důležitý. I mozek musí svým způsobem 
odpočívat, proto si do učebního plánu zaveďte také přestávky. 
Ideálně by to mělo být 20 minut učení a 10minutová pauza, ale 
můžete si udělat i vlastní (například 45minutové etapy s 
20minutovou přestávkou).  

  

 

Dostatek spánku  
Pokud se na spánek nezaměřujete a nespíte dostatečně, 
vaše tělo, zejména mozek, vám to vrátí. Čím více jej 
zanedbáváte, tím horší je vaše paměť a postupně také 
selhává. Při spánku se totiž mozek regeneruje a informace 
naučené za den se do něj ukládají (dlouhodobá paměť). 
Dbejte proto alespoň na 7-8 hodin spánku.  

  

 

Dostatek cukru  
Dejte si jablko nebo něco, čím 
zaženete chutě a určitě vám to 
půjde snáz. Také se 
nedoporučuje učit se s hladovým 
břichem, protože když máte hlad, 
začínáte být méně soustředění a 
vaše paměť začíná vynechávat. 
Nebojte se proto udělat si 
krátkou přestávku na něco 
sladkého.  

  

  

 

http://www.muzivcesku.cz/pochopit-jakekoliv-tema-pomoci-ctyr-snadnych-kroku-nositele-nobelovy-ceny-richarda-feynmana/


TIP PRO TEBE 

Napadá tě, co by sis 
rád/a v našem časopise 

přečetl/a? Oslov 
některého z našich 

redaktorů a v dalším čísle 
se o svém tématu dozvíš 

víc.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Časopis (T)LUPA vzniká za podpory projektu Šablony I - ZŠ Tlumačov – Personální podpora, 
profesní rozvoj pedagogů a inovativní vzdělávání žáků 


